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APRESENTACAO

Carlos Eduardo Costa de Campos

Formacao
Bidlogo, UNP (1995-1998)
Mestre em Ecologia, UFRN (1999-2000)
Doutor em Psicobiologia, UFRN (2012-2015)

Experiencia Profissional

Professor na graduacao
Universidade Federal do Amapa (2003-Presente)

Professor na pos-graduacao
- PPG Ciéncias da Saude
-PPG BIONORTE

- Pré-reitor de Pesquisa e Pds-graduacao
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NR Amapa

OrientacOes

- 4 doutores
- 6 mestres
- 4 graduados

Producéao bibliografica

Qualis; g3 Sucupira nos tltimos 5 anos:

Carlos Eduardo Costa-Campos #

Universidade Federal do Amapa
E-mail confirmado em unifap.br

Zoologia  Herpetologia  Biologia da Conservacao

TITULO :

Ferfil epidemioltgico de acidentes ofidicos do Estado do Amapa
ACSF Lima, CEC Campos, JR Ribeir
Revista da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical 42, 329.335

Detection of Rickettsia spp. in ticks parasitizing toads (Rhinella marina) in the northern
Brazilian Amazon

HR Luz, E Silva-Santos, CE C Campos, | Acosta, TF Marting,

Expenmental and Applisd Acarology 75, 308-318

Aspectos da atividade de caga no Assentamento Rural Nova Canaa, municipio de Porto
Grande, estado do Amapa

DSS Ferreira, CEC Campos, AS Araujo

Bicta Amazdnia 2 (1), 22-31

Rhinella major (Anura: Bufonidae) and Leptodactylus macrosternum {Anura:

Leptodactylidae): predation and cannibalism by Leptodactylus macrosternum
JC Sousa, RRJ Bala, CE Costa-Campos
Cuademos de herpetologia 30 (1), 25-27

Anurans and reptiles of the Reserva Extrativista Bejja-Flor Brilho de Fogo, Amapa state,
aastarm Amaran

Qualis/ Al A2 A3 A4 Bl B2 B3 B4 C
Pontuacio | 100 % 85 * 70 # 55 % 40 % 25 & 10 # 5 % 1 %
Quantidade 3 4 5 12 14 9 78 13 3
Pontuagio 300 340 350 660 560 225 780 65 3
Total 3283
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Pesquisadores

Pesquisadores

B UNIFAP . Atualmente o Nucleo Amapa conta com
105 E88, 10 pesquisadores de 4 instituicoes:

UAM-Espanha

- UNIFAP: José Julio de Toledo, Renato
8 Richard Hilario, Darren Norris, Fernanda

Michalski
6
4
|
0

Ano

- IEPA: Claudia Regina da Silva, Isai Jorge
Castro, Salustiano Vilar Costa-Neto

- UEAP: Zenaide Palheta Miranda
- UAM-Espanha: William Douglas de Carvalho
Mustin

Mumero de pesquisadores

2013
2014
2015
2016
207
2018
2019
2020
2021
2022
2023



Sitios de pesquisa

Grade de trilhas na FLONA do Amapa (30 parcelas)
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Modulo na savana da APA do Curiau (10 parcelas)
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Modulos em mosaico de plantagcoes de eucaliptos e
savanas (30 parcelas)
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Parcelas (4) em area de mangaba
proxima de Macapa
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Nome do médulo

Tamanho

Numero de parcelas

MO1 - Santa Rosa

2,5km

6 parcelas

M02 - Girafa

4,5 km

8 parcelas

MO3 = Marinho

4,5 km

8 parcelas

MO4 - Mauro

2,5km

6 parcelas

https://ppbio.inpa.gov.br/sites/default/files/Resex_Cajari.jpg
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Dados por sitio

RESEX CAJARI ???

FLONA-AP APA Curiau Eucaliptos Mangaba
Solo 30 parcelas (20 x 250 m)
Estrutura da vegetacéao 10 parcelas (4 x 6 km de trilhas 4 parcelas (4 x
250 m) 250 m)
Floristica 05 parcelas (20 x 250 m) | 10 parcelas (4 x 4 parcelas (4 x
250 m) 250 m)
Fenologia de mangaba 5anosem 4
parcelas

Mamiferos de médio e
grande porte

Armadilha fotografica (30
parcelas)

6 km de trilhas (método

de avistamento)

Aves de sub bosque

Armadilha fotografica (30
parcelas)

Epifitas

11 parcelas (120 arvores)

Morcegos

15 parcelas




Producao Cientifica - Artigos

Mumero de artigos

207

40

307

20

10

B Com estudante

B Sem estudante

2013

2014

2015

Artigos publicados

2016

2017

2018

A

=

0

2019

2020

2021

2022

2023

Total de 251 artigos publicados
desde 2013

47% com participacéo de
estudantes

Aumento da participacao de
estudantes em artigos
cientificos: 26% para 2013-16,
46% para 2017-20 e 64% para
2021-23



Livros ou capitulos - Guia

Floresta Nacional de Amapa (FLONA-AP), Amapa- Brazil 1

Aroids of Floresta Nacional de Amapa

Edith Clemente-Arenas & Lucio Trujillo-Rodriguez
!Graduate Program of Biodiversity Tropical. Amapa Federal Unrversity

Photes oy Ede: Clemente Arenas  Locio Trupio Rodoguez Prodsoed by: Edith Clemente Arenas with seppoet from Dr. Thomas Croat
© Eds® Clemenie Arenss [edith-clemeate-a@outlock com]




FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

50 Trabalhos de conclusao
B Doutorado
M Mestrado

B Graduacido ° 15 dOUtoreS (15%)

I I I . 44 (44%) mestres

15

10

. 40 (41%) graduados

Numero de trabalhos de conclusdo

D_

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2018
2020
2021
2022



Potencial de aproveitamento de RH

GEA (UEAP, IEPA, SDR — Rurap/Pescap/IEF, Comando Controle) = 37%
GF (Univers., IFAP, IBAMA, INPA, MAPA/CONAB/EMBRAPA) = 24%
Prefeituras = 5%

Projetos (consultoria/bolsista) = 4%

Instituicoes estrangeiras = 4%

Terceiro setor (ONGs, institutos) = 3%

Setor privado (Faculdades, empresas, empreendedorismo) = 3%

I Y N o O O B



Interagcao com ensino

Educacao ambiental para criangas do ensino Aulas de campo com estudantes de
fundamental na APA do Curiau graduacao nos sitios de coleta




4 oficinas de publicacoes
4 oficinas de projetos

| Semana de qualificacdo e autoavaliacdo da
poOs-graduacao




Interagdao com setor empresarial

Levantamento de fauna em plantios de Negociacao para criacao de um Centro
eucaliptos Integrado de Pesquisa em Manejo

Florestal com area propria e interacao
com empresas concessionarias.

AMCEL - AMAPA FLORESTAL E CELULOSE S.A.




GUIA DE IDENTIFICACAO DE SAPOS DO MUNICIPIO DE

‘COLECAO HERPETOLOGIGA SRk D0 NI, AR ORIENTA

UMA FERRAMENTA PARA O CONHECIMEN’FO N
E CONSERVAgAp DE ANFIBIQS 3 REPT\EIS

PATRICK R. SANCHES, CARLOS E. CO8 SbiUS A. M. B. DE FIGUEIREDO;
PATRICK C. CANTUARIA, WIRLEY ALMEIL #SELIPE P. SANTOS, MAYARA F.
M. FURTADO, RODRIGO TAVARES PINHEIRO, P, FREITAS, ALINE EMANUELE
OLIVEIRA DE SOUZA




DIFICULDADES ENCONTRADAS

Alto custo de acesso a FLONA do Amapa

Falta de manutencao da infraestrutura existente (trilhas, acampamento)
Diminuicao doa apoio institucional devido a reducao de orcamento
Reducao da comunicacéo e da interacéo entre pesquisadores
Converséao de parcelas em plantacdes de soja

Perda de acesso a parcelas em areas privadas

Falta de sitio de pesquisa acessivel e estavel para desenvolver estudos com
baixo custo de deslocamento

Baixo registro de metadados e dados no repositorio do PPBio



METAS FUTURAS

. Finalizar o inventario floristico na FLONA do Amapa
. Reinventariar as parcelas de savana da APA do Curial e Mangaba
. Realizar inventario floristico nas parcelas dos mdodulos de eucaliptos

. Melhorar a comunicacao entre os pesquisadores do nucleo por meio de reunides
periodicas

. Instalacado de parcelas permanentes na Resex do Cajari para ter um sitio de
coleta mais proximo em unidade de conservacdo (Implementado na area de
floresta). Falta area de Savana

. Instalacdo de modulos no Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque

. Realizacao de oficinas de publicacao e treinamento para depdsito de dados e
metadados



Obrigado



